DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 93Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 625 DE 25.09.2019

Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa
Matricula: 3324117/2
Cargo: Motorista
Período da Licença: 13.09.2019 a 12.10.2019, 30 (trinta) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 200964A/1, de 23.09.2019

Protocolo: 478878
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 624 DE 25.09.2019
Servidor: Ana Paula Santana Lopes
Matricula: 57191521/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 09.08.2019 a 28.08.2019, 20 (vinte) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 200987A/1, de 24.09.2019

Protocolo: 478861
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 627 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
Servidor: FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ
Matrícula: 5209170/7
Cargo: Coordenador de Curadoria
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço que será realizada
pelo artista Aduval Vieira Lobato, que fará apresentação da performance
“Por dentro das Imagens” em 28/09/2019, no Pier do Espaço Cultural das
Onze Janelas, programação esta que integra a 13ª Primavera de Museus.

Protocolo: 478871
PORTARIA Nº 628 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Servidor: FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ
Matrícula: 5209170/7
Cargo: Coordenador de Curadoria
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço que será realizada
pelo artista Ilton Ribeiro dos Santos, que fará apresentação de performan-
ce/instalação de sua autoria, no Sistema Integrado de Museus e Memo-
riais, no período de 23 a 29/09/2019, de 10:00 às 17:00 horas, programa-
ção esta que integra a 13ª Primavera de Museus.

Protocolo: 478980
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

DATA DE ASSINATURA: 19/09/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
dos prazos previstos na Cláusula Sétima do instrumento contratual.
Os prazos de execução da obra e de vigência do ajuste estipulados no
instrumento contratual fi cam estendidos em mais 90 (noventa) dias, a
contar da data do término dos referidos prazos no contrato, podendo ser
prorrogados nos termos da legislação vigente.
CONTRATO: 096
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, CEP
66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
 ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 478857
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 15/2019/SECULT
A Secretaria de Estado de Cultura, por intermédio de seu secretário adjun-
to, torna público que a licitação realizada no dia 23/09/2019, às 09h00min,
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 15/2019/SECULT, que objetiva a
Contratação de empresa especializada para a cessão de uso, a título one-
roso, de parte da área térrea, medindo 506m², excetuando-se a sala de
exposição denominada “Rui Meira” e o restaurante, subdividida conforme o
Termo de Referência (Anexo I), jurisdicionado pela Secretaria de Estado de
Cultura, onde funcionará o ESPAÇO CULTURAL DA CASA DAS 11 JANELAS,
para prestação de serviços de alimentação, com produtos oriundos da culi-
nária paraense no cardápio, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, foi considerada FRACASSADA, ten-
do em vista o não atendimento dos interessados às exigências do edital.
Belém (PA), 24 de setembro de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 478536

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 050/2019
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2019

VALOR TOTAL: R$1.200,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº
8.666/93 e alterações posteriores, da profi ssional Murué Surui, para pres-
tação de serviço de Encontro Literário a ser realizado no Carajás – Centro
de Convenções de Marabá, das 19:30 ás 20:30 horas do dia  27/09/2019,
na Festa Literária de Marabá evento integrante a 23ª Feira Pan-Amazônica
do Livro e das Multivozes, conforme regular processamento nos autos do
Processo Administrativo nº 2019/454495.
CONTRATADA: Murué Surui
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMMARB,
AÇÃO:257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 478610
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 051/2019
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2019

VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº
8.666/93 e alterações posteriores, do profi ssional do setor artístico/cultu-
ral Oduval Vieira Lobato, para prestação de serviço de performer, a ser rea-
lizado, no dia 28/09/2019, evento que compõe a 13ª Primavera de Museus,
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº
2019/433762.
CONTRATADA: Oduval Vieira Lobato
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8427. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158427, PI:2120008427C,
AÇÃO:257594, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8427.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 478766
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01373

PROCESSO Nº 2019/433756
VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Ilton Ribeiro dos Santos, para Per-
formance/instalação de sua autoria, no período de 23 a 29/09/2019, no
Sistema Integrado de Museus e Memoriais, programação esta que integra
a 13ª Primavera de Museus.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 047/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8427. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158427, PI:2120008427C,
AÇÃO:257594, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8427.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Fernando Augusto Lima de Queiroz.
CONTRATADA: ILTON RIBEIRO DOS SANTOS
ENDEREÇO:  Pass. Coimbra, nº 22, Bairro: Coqueiro, CEP: 67115-130,
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 478997
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01368
PROCESSO Nº 2019/449877

VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Paulo Jorge Martins Nunes, para a
realização das atividades: Palestra sob o tema “Dalcídio Jurandir e o Ato
Narrativo da Multivozes Amazônicas”, Portal do Conhecimento e Encontro
literário a serem realizadas em Carajás-Centro de Convenções de marabá,
no dia 24/09/2019, na Festa Literária de Marabá, evento integrante do
projeto da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade Nº 046/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMMARB,
AÇÃO:257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 604, de
17 de setembro de 2019.
CONTRATADA: Paulo Jorge Martins Nunes
ENDEREÇO:  Av. Pedro Miranda, nº 465, Apto:
903-B, Bairro: Pedreira, CEP:66085-005.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 479032
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2019

A Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal
Santiago de Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no
uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade de competi-
ção em razão da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas,
autoriza a celebração do Termo de Fomento entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE CULTURA/SECULT e a FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMER-
CIAIS E EMPRESARIAIS DO PARÁ - FACIEPA, mediante a INEXIGIBILIDA-
DE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nos termos do Art. 3, Caput, da Lei nº
13.019/2014, com escopo de apoiar a realização do “Projeto Abraçando
Belém”, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), com
justifi cativa integral nos autos do Processo Administrativo nº 2019/460213
– SECULT.